UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Corpus Juris Canonici**

**Gregor <XIII., Papst>**

**Coloniae Munatianæ, 1665**

XV. De Sententiis, & Re judicata.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62915](#)

au hoc ab ipso specialiter delegato presentata fuerint, atque si diligenter inspecta, dum nulla parte sui vitiata comperit, per publicam perlonam exempla sumi praecepit.

*Redacta in publicam formam post mortem tabellonis, faciunt fidem, h.d.*

**E** Andem etiam autoritatem & ea obtinebunt, quæ ad petitionem eorum a, ad quos pertinent, permisit judicis ordinarii in publicam formam redacta fuerint, si tabellio morte prævenitus ea non perficerit, sed in notas tantum redacta mortis reliquerit.

*Instrumenta non visitati, & de usu non suspecti creditur, & error unus iste, & ratio in loco non suspecto, non visitat instrumentum, h.d.*

**X**hibebuntur b ergo instrumenta publica non cancellata, neque abolita, nec illa parte sui vitiata, aut aliquo pacto de falsitate suspecta, quanquam si excepto literam & imprudens omiserit, aut documentum in loco non suspecto d interleverit, non proprieta veri fides, & instrumenti authoritas vacillabit.

*Ad suffundendum probatum potest iurandum deferri. hoc dicit.*

**Q**uod e si nec testibus, nec instrumentis intentionem quam actor legitimè deduxerit, permittente judge non plenè probations juris iurandi religione supplex, & causa terminari poterit. Nec enim aliud est juramentum, quam veritatis confirmatione, cum aliquid Deo teste assertur.

*Juramentum aliud voluntarium, aliud necessarium: & necessarium, nisi ex causa, recusari non potest, h.d.*

**S**ed cum si juramentum multiplex, duplex tantum in proposito considerari poterit f: aut enim est necessarium, aut voluntarium. Necessarium est, quod ad supplices probations à judge parti deferetur: quod propriece necessarium nuncupatur, & quod à judge illud omnino deferri partibus oportet, & quod ita illud ab eisdem, nisi ex iustis causis, recusari non poterit.

*Quia sint iusta causa recusandi juramentum, h.d.*

**S**unt autem iusta causa, utputa si actor plenè probaverit, aut si sibi non plenè cognitam rem ipsam asserat: & si quae sunt hujusmodi.

*Si pro reo sunt presumptio, fibi defendendum est juramentum, nisi alter judge arbitretur, h.d.*

**S**ed eis g pro reo presumptio fuerint, eidem hoc sacramentum judge deferat ad suam twendam innocentiam, nisi inspectis personarum & cause qualitatibus, illud actori deferendum censeat.

*Voluntarium juramentum est, quod deferit à parte parti, quod deferentes potest refiri, nisi simus in famosis actionibus, h.d.*

**V**oluntarium h est, quod à parte parti in iudicio defertur: quod quia item terminat, dictiorum quoque nuncupari poterit. Et appellatur voluntarium, quia pars non nisi volens deferit, & ab eo, cui deferit, licet recusari ac referri poterit. Planè i si reus famosus actionibus convenitus fuerit, hujusmodi jusjurandum agenti referri minimè permettere, cum non actor, sed ipse, qui convenienter, faci proprii conscius esse debeat.

*Tonit exempla plura, in quibus probations res ipsius personam judicari, h.d.*

**I**udicis inspectione consistunt probations: utputa, cum pro terminandis finalibus questionibus propriis oculis loca judge subjicit, aut ex alpeculi corporis extem coligit, aut cum ex literis Ordinarii, vel Apostolicis excommunicatus, aut dignitatibus honestatus quis deprehenditur, vel cum ad probandum virginitatem ab honestis & prudentibus matronis, vice sua judge inspici mulierem juberet.

*a. C. pen. ext. de fide inscr. b. C. inter. dilectos, ext. de fide inscr.  
c. Ex par. ext. d. i. c. ext. litteris. d. it. ext. e. C. fin. de jurejur.  
f. gl. i. c. fin. ext. de jurejur. g. C. fin. ext. de jurejur. h. d. c. fin. g.  
i. C. fin. in princ. ext. de jurejur.*

*Notarium probatione non indiget, h.d.*

**S**ed & si quid notorum fuerit a, testium depositionibus, vel instrumentorum exhibitione amplius declarari non debet, cum talia probationem, vel ordinem indicarium non requireant.

*Iudex debet advertere, ne dubium recipiat pro interro, h.d.*

**S**ed cum multa dicantur notoria b, quæ non fun-  
spicere debet judge, ne quod dubium est, pro nou-  
rio recipiat.

*Vehemens suspicio interdum habet vim notari, h.d.*

**A**d notorium propè accedit vehemens suspicio: nam si (exempli gratia) de c. carnali copula queratur, & sint, qui solum cum sola, nudum cum nuda, in eodem-  
eo jacentem, locis secretis, & ad hoc commodis, & his electis videlicet deponant, proculabili ex suscip-  
tibus tam vehementibus sequuntur copulam pronunciari poterit. Planè si de gravi crimine actum fuerit, propter solam suspicionem quanquam vehementem, nemo co-  
demnabitur.

*Fama praefat administrum exterum probationibus. Et ipsa ex variis debet animum suum infondere, h.d.*

**F**ama quoque si de aliquo facto invulga fuit, cre-  
ris presumptionibus non leve, praeterea in quib-  
dam, praestabat administrum. Demum circumstans  
judge motum animi sui non ex una tantum re, sed ex  
triis argumentis, & testimoniosis, quæ rei aptiora elen-  
ceretur, confirmabit. Indicacrum enim oportet certi-  
ritati, & ordinem rerum plena inquisitione difluere,  
nec sententiam prius ferre, quam per alios omnibus nihil  
 habeat in questione, quod non proponat.

#### DE SENTENTIIS ET RE IUDICATIS.

##### TITULUS XV.

*Duo sunt species sententiarum, interlocutoria, & definitiva: interlocutoria potest revocari ante definitivam, h.d.*

**V**ideamus nunc de sententiis, & de iudicis. Etiam autem lentior nihil aliud, quam controver-  
sia propriece à judge rite facta definitiva. Sen-  
tierum duæ sunt species: aut enim interlocutoria, aut  
aut definitiva. Interlocutoria est illa, que inter pmi-  
pium & finem cause fertur super his, qui incident, vel  
emergunt: qualis est cum judge dandum, vel negandum  
dilatationem ad examinandos testes, vel exhibenda infra-  
menta interloquitur, vel super aliquibus exceptionibus  
pronunciari: quam nec in scriptis fieri oportet, & ante-  
definitivam sententiam quandoque iudex tercato pos-  
terit.

*Definitiva sententia est, qua condemnatur, vel absolvitur, si non imponit, nec requiritur de negotiis ea in verbis, Conde-  
mnatio, vel Absolvo, sed sufficit aquillemen, b.d.*

**D**efinitiva vero sententia est definitiva judicialis, que  
condemnando, vel absolvendo principali contro-  
versia finem imponit. Definitiva d enim, quæ nec  
condemnationem, nec absolutionem coninere, pro nulla  
habetur: hanc simul ac tulerit, retrahendam copia judicii  
denegabitur. Non tamen ut sententia valeat, conde-  
mnaendi, vel absolvendi verbum necessario continere de-  
bet: sed satis erit, quod verbum quælibet continere.  
Vnde rescriptum est, ejus definitiōne, quæ ita se flau-  
re & præcipere proniciasset, legitime sententia obi-  
nere firmatam.

*Sententia debet ferri sedendo, & de scripti recitatione: aliud  
valeat, & Episcopus sacre potest, quid aliud præferatur, h.d.*

**V**ocatis igitur partibus, loco & tempore congruis, iudex ipse sedens & sententiam de scripti recitatione

*a. C. de manifesto, q. i. tua nos. ext. de coh. cler. & mul. b. C.  
consultus nos. ext. de appelli. c. C. litteris statuunt ext. de presump-  
tione. d. C. est qui appelli. b. affinit. 2. q. b. e. C. fin. eo. ii. in 6.*

ne proferet: alias si non judex, sed alius legerit, vel scriptam litigatoribus tantum ediderit, vel stando, non secundo uerterit, nullius penitus momenti erit, ut ab ea nec appellare necesse. Episcopo tamen, quem tanta dignitas apex atcolit, in illarum personarum illustrum sententiam per aliud recitate permittitur.

*Ex pluribus iudicibus sufficit, quod unus recitat sententiam usi-  
si pluri numero: sicut in acto electione, b. d.*

**S**entibus, ac mandatibus per unum tantum sententia teciterit, si pluri numero per legendo usus erit, perinde habebitur, ac si ab omnibus recitata fuerit, licet aliud in electione servetur.